PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2018 г. № 1266                                                                                      с. Смоленское

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Смоленского района на 2019 год
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, основными направлениями  бюджетной и налоговой политике Российской федерации на 2019 год с учетом  положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в соответствии с законодательством Алтайского края и Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе и финансовом контроле в Смоленском районе», утвержденного решением Смоленского районного Собрания депутатов от 21.02.2014 № 3, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Смоленского района на 2019 год  (приложение).

 2. Комитету  администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике обеспечить составление проекта районного бюджета на 2019 год с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Смоленского района на 2019 год.

3. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района   Л.В.Моисеева

Приложение

к постановлению Администрации

Смоленского района

08.11.2018 г. №1266
Основные направления
бюджетной и налоговой политики Смоленского района

 на 2019 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Смоленского района на 2019 год разработаны в соответствии с бюджетным законодательством  Российской Федерации, основными направлениями  бюджетной и налоговой политике Российской федерации на 2019 год с учетом  положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в соответствии с законодательством Алтайского края  и Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе и финансовом контроле в Смоленском районе», утвержденного решением Смоленского районного Собрания депутатов  от 21.02.2014 № 3, и являются определяющими при формировании бюджета Смоленского района на 2019 год, как составной части экономической политики Смоленского  района.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к формированию бюджета на 2019 год, создание условий для сохранения и улучшения достигнутых показателей социально-экономического развития района.
Основные направления налоговой политики Смоленского района на 2019 год

В 2019 году будет продолжена реализация основных целей и задач налоговой политики района.
Для обеспечения уровня доходов, достаточного для гарантированного выполнения задач и функций местного самоуправления, приоритетным направлением деятельности органов местного самоуправления является увеличение налогового и неналогового потенциала.

Основные направления налоговой политики будут сосредоточены на обеспечении эффективности и стабильности налоговой системы, способствующей улучшению предпринимательского климата в районе и созданию основы бюджетной устойчивости.

В области налоговой политики будет продолжена реализация основных целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, по следующим направлениям:

- взаимодействие органов местного самоуправления с главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета с целью улучшения качества администрирования платежей;

- сохранение тенденции к обеспечению полноты поступления доходов в консолидированный бюджет Смоленского района, а не к повышению налоговой нагрузки;

- мобилизация дополнительных налоговых поступлений в консолидированный бюджет района за счет продолжения работы по совершенствованию налогового администрирования в целях привлечения к налогообложению большего числа налогоплательщиков;

- увеличение налогового потенциала района, в том числе за счет привлечения инвестиций, реализации приоритетных инвестиционных проектов;

- реализация мер, направленных на совершенствование специальных налоговых режимов;

- проведение работы по увеличению доходов от использования муниципального имущества, оптимизации состава и структуры муниципальной собственности с целью получения дополнительных доходов от ее использования или реализации;

- принятие мер по повышению эффективности системы имущественных налогов;

- формирование в рамках налогового и бюджетного законодательства механизмов, стимулирующих муниципальные образования к наращиванию собственного налогового потенциала;

- оптимизация работы по анализу эффективности применения налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности.

Основные направления налоговой политики будут проводиться с учетом изменений законодательства принятых на федеральном и краевом уровнях.
Основные направления бюджетной политики на 2019 год
В условиях роста социальной нагрузки на бюджет, основной задачей бюджетной политики в области расходов является повышение эффективности бюджетных расходов за счет:

- повышения качества бюджетного планирования, в том числе с учетом муниципальных программ района, исходя из планируемых и достигаемых результатов;

- увязки муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ, усиление контроля и ответственности за выполнение муниципальных заданий;

- концентрации финансовых ресурсов на реализацию приоритетных направлений муниципальной политики, в том числе в рамках исполнения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и адресного решения социальных проблем;

- безусловного исполнения действующих расходных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

- повышения качества финансового менеджмента в органах управления района и муниципальных учреждениях.
При формировании расходов районного бюджета и определения приоритетов бюджетных расходов по отдельным направлениям учтены следующие особенности:
- формирование расходов бюджета осуществляется с учетом необходимости безусловного обеспечения реализации установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года социальных и иных первоочередных расходных обязательств Смоленского района.

- расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам социальной сферы будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников муниципальных учреждений по состоянию на 1 июля 2018 года с учетом, установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований

законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат;

- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг.
При решении задачи повышения заработной платы отдельным категориям работников социальной сферы должны быть в полном объеме учтены внутренние резервы, имеющиеся в отраслях социальной сферы.

Как и в предыдущие годы, основными направлениями расходов районного бюджета, является улучшение качества предоставляемых  муниципальных услуг.

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности в первую очередь будут направлены на выполнение мероприятий федеральных и краевых программ, реализуемых на территории района на условиях софинансирования.

Межбюджетные  отношения будет формироваться в соответствии с требованиями федерального законодательства, законодательства Алтайского края и нормативно-правовых актов Смоленского района.

Формирование межбюджетных отношений будет направлено на обеспечение органов местного самоуправления поселений Смоленского района средствами, необходимыми для эффективного исполнения возложенных на них полномочий.

Политика в сфере межбюджетных отношений в 2019 году будет ориентирована на:

- повышение финансовой самостоятельности бюджетов поселений;

- мотивацию органов местного самоуправления поселений к экономическому развитию и наращиванию налоговой базы;

- повышение финансовой дисциплины поселений, получателей межбюджетных трансфертов из районного бюджета.

Управление муниципальным долгом Смоленского района предусматривает направление муниципальных заимствований на финансирование бюджетного дефицита и поддержание достигнутой в последние годы высокой степени долговой устойчивости.
В этих условиях решение задачи оптимизации бюджетных расходов обеспечивается при условии не снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер повышения эффективности управления общественными (муниципальными) финансами.

Недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета является также приоритетным направлением, в связи, с чем необходима:
- проверка обоснованности возникновения и достоверности отражения в годовой отчетности кредиторской задолженности, в. том числе просроченной, подведомственных муниципальных учреждений;
- инвентаризация муниципальных контрактов и договоров, заключенных подведомственными муниципальными учреждениями, на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и планам финансово - хозяйственной деятельности;
- осуществление ежемесячного мониторинга просроченной кредиторской задолженности подведомственных муниципальных учреждений, анализ причин возникновения задолженности.

Деятельность Администрации района в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будет направлена на:

- усиление муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе, применение мер ответственности за нарушения бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе;

- повышение действенности и эффективности внутреннего финансового контроля, направленных на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями бюджетных средств и подведомственными получателями бюджетных средств.